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Sposób odzyskiwani;! insuliny zawartej w odpadowych ługach
pokrystalicznych w produkcji insuliny
Patent trwa od dnia 1 października 1962 r.

W produkcji insuliny końcową fazę procesu
technologicznego stanowi proces krystalizacji po¬
legający na wydzieleniu tego hormonu w postaci
krystalicznej z roztworu tak zwanej bezpostacio¬
wej insuliny cynkowej.

Zazwyczaj używanym roztworem (ośrod¬
kiem krystalizacyjnym) jest mieszanina bu¬
foru cytrynianowego z acetonem. -W czasie
stopniowego odpowiedniego obniżania wartoś¬
ci pH ośrodka krystalizacyijnego, następuje wy¬
padanie z roztworu kryształów insuliny, (kry¬
ształy te w obrazie mikroskopowym przedsta¬
wiają się jako ostrościenne romboedry). Przy
pewnych wartościach pH proces krystalizacji
przestaje zachodzić mimo dość znacznych czę¬
sto ilości insuliny w roztworze. Ta resztkowa
niezdolna do krystalizacji insulina w zależ-

*) Właściciel patentu oświadczył, że współ¬
twórcami wynalazku 5ą wigr Ryszard Kojer
i mgr Krystyna Cegłowska.

ności od sposobu prowadzenia procesu tech¬
nologicznego i gatunku trzustki stanowi około
5 — 15% ilości wykrystalizowanej insuliny.
Zazwyczaj stosowane metody odzyskiwania tej
insuliny całkowicie zawodzą.

Zawodzą tu zarówno procesy wytrącania jej
7 roztworu w punkcie izoelektrycznym (w od¬
powiednim zakresie pH) jak również procesy
wysalania jej, bądź zawracania całości ługów
kokrystajtizacyjorych do wstępnych procesów
technologicznych — ekstrakcji trzustki.

W procesach tych, ta resztkowa insulina zo¬
staje prawie całkowicie stracona i traktowana
być musi jako normalna strata technologicz¬
na. Na przykład przy wysalaniu insuliny z łu¬
gów pokrystalizacyjnych, bądź przy izoelek-
laycznyim wytrącaniu jej z tego ośrodka — in¬
sulinę w ogromnej części gubi się, a ta, która
zostaje wydzielona zawiera tak dużo zanie¬
czyszczeń, że czysty hormon nie daje się z te¬
go układu wykrystalizować.



W przypadku zawracania ługów pokrystali¬
zacyjnych do wstępnych faz produkcyjnych
(do procesu ekstrakcji alkoholowej trzustki),
hormon zostaje w* tym* układzie zniszczony
przez szkodliwe składniki tkankowe (enzymy)
tego gruczołu.

Sposób według wynalazku usuwa wspomnia¬
ne iniedo^odiności i pozwala prawie całko¬
wicie wydzielić i wykrystalizować insulinę za¬
wartą w pokrystalizacyjnych ługach cytrynia-
nowych.

Według wynalazku insulinę strąca się z łu¬
gów pokrystalizacyjnych łącznie z solami cyn¬
ku w środowisku alkalicznym w obecności jo¬
nów octanowych, przy jednoczesnym zabloko¬
waniu dhelatującyoh igirup cytrynianowych nad¬
wyżką jonów cynkowych a1 uzyskany osad pod¬
daje się krystalizacji w zakresie pH odpowia¬
dającym punktowi izoelektrycznemu insuliny
(pH^5,0—5,6) z roztworu chlorku sodowego,
(w połowicznym nasyceniu ośrodka krystaliza-
cyjnego) bądź innych chlorków, w obecności
jonów octanowych.

Przykład. Do 5 litrów ługów pokrystaliza¬
cyjnych, co odpowiada około 400 kg trzustki,
dodaje się 100 ml kwasu octowego, 300 ml
20%-wego octanu cynku i 25%-wego wodoro¬
tlenku amonu aż do uzyskania wartości
pH=7,2—7,5.

Powstały osad oddziela się i rozpuszcza w
100 ml wody zakwaszonej kwasem solnym do

wartości pH=2,2—2,8. Do otrzymanego klarow¬
nego roztworu dodaje się 0,5—0,8 ml kwasu
octowego j 8—10 g chlorku sodu. Wartość pH
tego roztworu nastawia się na 5,0—5,6 za po¬
mocą 20%-wego wodorotlenku sodowego. W
ciągu 2—3 dni w bezpostaciowym osadzie za¬
wieszonym w roztworze wypadają kryształy
insuliny, które oddziela się w zwykły sposób.
Uzyskuje się około 1—3 g krystalicznej insu¬
liny odpowiadającej wymaganiom o mocy
22^25 j/mg.

Zastrzeżenie patentowe

Sposqb odzyskiwania insuliny zawartej w
odpadowych ługach pokrystalizacyjnych w
produkcji insuliny, znamienny tym, że insu¬
linę zawartą w łuJgach wytrąca się łącznie z so¬
lami cynku w środowisku alkalicznym w obec¬
ności jonów octanowych a uzyskany osad
poddaje się krystalizacji w zakresie wartości
pH=5,0—5,6 odpowiadającemu punktowi izo¬
elektrycznemu insuliny z roztworu chlorków,
zwłaszcza chlorku sodowego w obecności jo¬
nów octanowych.
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